Дело № 5-61-645/2018

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

10 декабря  2018г                                                                                  пгт. Ленино

Мировой судья судебного  участка №61 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Казарина Инна Владимировна, рассмотрев в открытом судебном заседании административный материал, поступивший из Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым  о привлечении к административной ответственности должностное лицо

	Калустову Галину Михайловну,
 (данные изъяты)

за совершение правонарушения, предусмотренного ст. 19.30 ч.5  КоАП РФ, -

У С Т А Н О В И Л:

	Согласно протокола об административном правонарушении  (данные изъяты) в ходе проведения плановой документарной проверки Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад №2 «Цветик-семицветик» пгт. Ленино» Ленинского района Республики Крым ( МБДОУ «Детский сад №2 «Цветик-семицветик» пгт. Ленино» Ленинского района Республики Крым)   Министерством образования, науки и молодежи Республики Крым было установлено, что должностное лицо –   (данные изъяты)допустила следующие нарушения:
1.) Нарушение пункта 9 Порядка приема на обучение по образовательным программам дошкольного образования, утвержденного приказом Министерства образования и науки РФ от 08.04.2014г № 293 ( далее – Порядок приема) в части наличия в личных делах обучающихся копий документов, удостоверяющих личность родителей (законных представителей), либо документов, удостоверяющих личность иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации в соответствии со статьей 10 Федерального закона от 25.07.2002г №115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», предъявляемых в виде оригиналов при приеме граждан на обучение по образовательным программам дошкольного образования.
2.) Нарушение пункта 11 Порядка приема в части недопущения требования иных документов для приема в образовательные организации. Так, в личных делах воспитанников Курбанова Э.Э., Кукареко Д.В. имеется СНИЛС.
3.) Нарушение пункта 12  Порядка приема, п.2.14 Положения о правилах приема воспитанников в МБДОУ №2 пгт. Ленино на обучение по образовательным программам дошкольного образования, перевода из одной возрастной группы в другую и отчисления из дошкольного учреждения, утвержденного приказом №57 от 16.07.2018гв части фиксирования подписью родителей (законных представителей) ребенка согласия на обработку их персональных данных в порядке, установленном законодательством Российской Федерации. В личных делах всех воспитанников, принятых в период с 01.01.2018г по 01.10.2018г отсутствуют согласие на обработку персональных данных родителей (законных представителей).
4.) Нарушение пункта 9 Порядка приема в части наличия в заявлении сведений, предусмотренных Порядком. В форме заявления, разработанной учреждением и, соответственно, в заявлениях, написанных родителями (законными представителями) воспитанников, приняты на обучение с 01.01.2018г по 01.10.2018готсутствуют сведения о дате и месте рождения ребенка; контактные телефоны родителей (законных представителей) ребенка. Кроме того, отсутствуют даты в заявлениях воспитанников, что не позволяет установить факт соблюдения сроков зачисления и приема МБДОУ.
	5.) Нарушение пунктов 9, 16  Порядка приема в части последовательности при оформлении документов и заключения договора об образовании с родителями ( законными представителями. Договора воспитанников были заключены ранее, чем поданы документы в МБДОУ, а договор Дервишева Р.Э. заключен в субботу,  в выходной день.
	6.) Нарушение пунктов 9, 16, 17  Порядка приема в части сроков зачисления в образовательную организацию, в которую получено направление.
	7.) Раздел 2 п.2.14 Положения о правилах приема воспитанников в МБДОУ №2 пгт. Ленино на обучение по образовательным программам дошкольного образования, перевода из одной возрастной группы в другую и отчисления из дошкольного учреждения, утвержденного приказом № 57 от 16.07.2018г противоречит Порядку приема.
	8.) Нарушение п.16 Порядка в части заключения договора об образовании по образовательным программам дошкольного образования после приема документов, указанных в п. 9 Порядка приема. Учреждением представлен журнал, в котором среди принятых документов также указан договор.
	Калустова Г.М. в судебном заседании вину признала полностью. Пояснила, что при приеме документов руководствовалась Федеральным Законом №152-ФЗ от 27.07.2006г « О персональных данных», при этом упустила, что пункт 9 Порядка приема на обучение по образовательным программам дошкольного образования предусматривает, что копии предъявляемых при приеме документов хранятся в образовательной организации на время обучения ребенка. По всем пунктам, отраженным в протоколе об административном правонарушении, с нарушением согласна.
	Должностное лицо, составившее протокол об административном правонарушении: консультант отдела лицензирования и государственной аккредитации образовательных учреждений управления по надзору и контролю за соблюдением законодательства в сфере образования Швалюк Я.А. поддержала сведения, изложенные в протоколе об административном правонарушении и с учетом признания вины должностным лицом, полагала возможным назначить наказание в виде минимального штрафа, предусмотренного санкцией статьи 19.30 ч.5 КоАП РФ.
 	Выслушав пояснения Калустовой Г.М., должностного лица, составившего протокол об административном правонарушении Швалюк Я.А., изучив и исследовав материалы дела, суд пришел к выводу о доказанности вины должностного лица Калустовой Г.М в совершении административного правонарушения, предусмотренного  ст. 19.30 ч.5   КоАП РФ, которая подтверждается следующими документами: том №1: протоколом  (данные изъяты)  об административном правонарушении ( л.д.1-7),  приказом (данные изъяты)  « О проведении плановой документарной проверки МБДОУ «Детский сад №2 «Цветик-семицветик» пгт. Ленино» Ленинского района Республики Крым ( л.д.8-10), актом проверки (данные изъяты)  ( л.д.11-16), приказом (данные изъяты) г и Положением о правилах приёма воспитанников в МБДОУ №2 пгт. Ленино на обучение по образовательным программам дошкольного образования, перевода из одной возрастной группы в другую и отчисления з дошкольного учреждения» с приложениями ( л.д.17-25), личным делом ребенка (данные изъяты) ( л.д.26-32), приказом о зачислении  (данные изъяты) ( л.д.33), личным делом ребенка (данные изъяты)  ( л.д. 34-41), приказом о зачислении  (данные изъяты) ( л.д.42), личным делом ребенка (данные изъяты)  ( л.д.43-50), приказом о зачислении  (данные изъяты). ( л.д.51), личным делом ребенка  (данные изъяты). ( л.д.52-60), приказом о зачислении (данные изъяты) , ( л.д.61), личным делом ребенка (данные изъяты)  ( л.д.62-64, л.д. 66-70), приказом о зачислении (данные изъяты) ( л.д.65), личным делом ребенка  (данные изъяты) ( л.д. 71-78), приказом о зачислении  (данные изъяты) ( л.д. 79), личным делом ребенка (данные изъяты) . ( л.д.80-87), приказом о зачислении  (данные изъяты) (л.д.88), личным делом ребенка (данные изъяты) ( л.д.89-96), приказом о зачислении (данные изъяты)  ( л.д.97), личным делом ребенка (данные изъяты)  ( лд.98-105), приказом о зачислении  (данные изъяты) ( л.д.106), личным делом ребенка (данные изъяты)  ( л.д.107-114), приказом о зачислении  (данные изъяты). ( л.д.115), личным делом ребенка (данные изъяты)  ( л.д.116-123), приказом о зачислении (данные изъяты)  ( л.д.124), личным делом ребенка (данные изъяты)  ( л.д.125-132), приказом о зачислении (данные изъяты) . (л.д.133), личным делом ребенка (данные изъяты)  ( л.д.134-141), приказом о зачислении (данные изъяты)  ( л.д.142), личным делом ребенка  (данные изъяты) ( л.д.143-150), приказом о зачислении (данные изъяты)  ( л.д.151), личным делом ребенка  (данные изъяты) ( л.д.152-159), приказом о зачислении (данные изъяты)  ( л.д.160), личным делом ребенка (данные изъяты) . ( л.д.161-169), приказом о зачислении (данные изъяты)  и переводе  (данные изъяты) в другую группу  ( л.д.170-171) личным делом ребенка  (данные изъяты) (л.д.172-180), приказом о зачислении  и переводе (данные изъяты) .в другую группу ( л.д.181-182), личным делом ребенка (данные изъяты)  ( л.д.183-192), приказом о зачислении и переводе  (данные изъяты) в другую группу ( л.д.193-194), личным делом ребенка  (данные изъяты) ( л.д.195-203), приказом о зачислении и переводе в другую группу (данные изъяты)   ( л.д.204-205), личным делом ребенка (данные изъяты)  ( л.д. 206-214), приказами о зачислении (данные изъяты)  и переводе ее в другую группу ( л.д.215-216), личным делом ребенка  (данные изъяты)  ( л.д.217-227), приказами о зачислении и переводе (данные изъяты)  в другую группу ( л.д.228-229), личным делом ребенка  (данные изъяты)  ( л.д. 230-238), приказом о зачислении  (данные изъяты) и переводе ребенка в другую группу ( л.д.239-240), личным делом ребенка (данные изъяты)  ( л.д.241-247), приказом о зачислении  (данные изъяты). ( л.д.248); том № 2: личным делом ребенка (данные изъяты)  ( 1-7), приказом о зачислении (данные изъяты)  ( л.д.8), личным делом ребенка  (данные изъяты) ( л.д.9-17), приказами о зачислении (данные изъяты)  и переводе его в другую группу ( л.д.18-19), личным делом ребенка (данные изъяты)  ( л.д.20-23, л.д. 26-30), приказами о зачислении (данные изъяты)  и переводе в другую группу ( л.д.24-25), личным делом ребенка (данные изъяты)  ( л.д.31-38), приказом о зачислении  (данные изъяты) ( л.д.39), личным делом ребенка (данные изъяты)  ( л.д.40-48), приказом о зачислении (данные изъяты)  ( л.д.49), личным делом ребенка (данные изъяты)  ( л.д.50-59), приказами о зачислении (данные изъяты) . и переводе ее в другую группу ( л.д.60-61), личным делом ребенка (данные изъяты)  ( л.д. 62-70), приказами о зачислении  (данные изъяты) и переводе ее в другую группу ( л.д.71-72), личным делом ребенка (данные изъяты) . ( л.д.73-74. 77-80), приказами о зачислении (данные изъяты) . и о выбытии из подготовительной группы ( л.д.75-76), личным делом ребенка (данные изъяты) . ( л.д.81-88), приказом о зачислении (данные изъяты) . ( л.д.89), личным делом ребенка  (данные изъяты) ( л.д.90-91. л.д.93-98), приказом о зачислении (данные изъяты)  ( л.д.92), личным делом ребенка (данные изъяты)  ( л.д.99-101, л.д.103-107), приказом о зачислении (данные изъяты) .( л.д.102), личным делом ребенка  (данные изъяты) ( л.д.108-110, л.д.112, л.д. 114-116), приказом о зачислении  (данные изъяты) и выбытии из подготовительной группы ( л.д.111, л.д. 113), личным делом ребенка(данные изъяты)   ( л.д.117, л.д.119-126 ), приказом о зачислении  (данные изъяты) ( л.д.118), личным делом ребенка (данные изъяты)  ( л.д.127-129. Л.д.131-135), приказом о зачислении  (данные изъяты) ( л.д.130), личным делом ребенка  (данные изъяты) ( л.д.136-138, л.д.140-145), приказом о зачислении  (данные изъяты). ( л.д.139), личным делом ребенка (данные изъяты)  ( л.д.146-154), приказом о зачислении (данные изъяты) . ( л.д.155), личным делом ребенка (данные изъяты)  ( л.д.156-163), приказом о зачислении  (данные изъяты) ( л.д.164),  личным делом ребенка (данные изъяты) ( л.д.165-167, л.д.169-173), приказом о зачислении (данные изъяты)  ( л.д.168), личным делом ребенка (данные изъяты)  ( л.д.174-179, л.д.181-182), приказом о зачислении(данные изъяты)   ( л.д.180), личным делом ребенка (данные изъяты)  ( л.д.183-185, л.д.187-191), приказом о зачислении (данные изъяты)  ( л.д.186), личным делом ребенка (данные изъяты)  ( л.д.192-200), приказом о зачислении  (данные изъяты) ( л.д.201), личным делом ребенка (данные изъяты)  ( л.д.202-204, л.д. 206-211) приказом о зачислении (данные изъяты) ( л.д.205), личным делом ребенка (данные изъяты)  ( л.д.212-219), приказом о зачислении (данные изъяты)  ( л.д.220), личным делом ребенка (данные изъяты)  ( л.д.221-228), приказом о зачислении (данные изъяты) ( л.д.229), личным делом ребенка (данные изъяты)  ( л.д.230-237), приказом о зачислении (данные изъяты)  (л.д.238), личным делом ребенка  (данные изъяты) (л.д.239-246), приказом о зачислении  (данные изъяты) ( л.д.247); том №  3: личным делом ребенка  (данные изъяты) ( л.д.1-3, л.д.5-9), приказом о зачислении (данные изъяты)  ( л.д.4), личным делом ребенка (данные изъяты)  (л.д.10-12, л.д.14-19), приказом о зачислении (данные изъяты)  ( л.д.13), журналом регистрации заявлений родителей (законных представителей) МБДОУ №2 «Цветик-Семицветик» пгт. Ленино Ленинского района Республики Крым ( л.д.20-33), лицензией МБДОУ №2 «Цветик-Семицветик» пгт. Ленино Ленинского района Республики Крым ( л.д.34-36), сведениями о юридическом лице ( л.д.37-42), постановлением №343 от 07.06.2018г о назначении заведующего МБДОУ №2 «Цветик-Семицветик» пгт. Ленино Ленинского района Республики Крым Калустову Г.М. ( л.д.43), а также пояснениями, данными в судебном заседании должностным лицом  Калустовой Г.М. и должностным лицом, составившим протокол об административном правонарушении.
	Порядок приема в образовательную организацию непосредственно регламентирован Порядком приема на обучение по образовательным программам дошкольного образования, утвержденным приказом Министерства образования и науки РФ от 08 апреля 2014г №293, Положением о правилах приёма воспитанников в МБДОУ №2 пгт. Ленино на обучение по образовательным программам дошкольного образования, перевода из одной возрастной группы в другую и отчисления з дошкольного учреждения», утвержденным  приказом №57 от 16.07.18г МБДОУ №2, однако заведующая Муниципальным бюджетным дошкольным образовательным учреждением «Детский сад №2 «Цветик-семицветик» пгт. Ленино» Ленинского района Республики Крым Калустова Г.М. допустила нарушение данных нормативных актов.
	Таким образом, действия должностного лица Калустовой Г.М.  правильно  квалифицированы по ст. 19.30 ч.5  КоАП РФ,  как нарушение установленного законодательством об образовании порядка приема в образовательную организацию.
В соответствии с п. 2 ст. 4.1. КоАП РФ при назначении административного наказания суд  учитывает характер совершенного правонарушения, отсутствие отягчающих обстоятельств, наличие  смягчающего   обстоятельства – признание вины.
Исходя из вышеизложенного, принимая во внимание то, что назначенное наказание должно быть не только карой, но и преследовать цель общей и специальной превенции, то есть должно быть необходимым и достаточным для исправления правонарушителя и предупреждения новых правонарушений, учитывая мнение должностного лица, составившего протокол об административном правонарушении о назначении Калустовой Г.М. минимального наказания, суд считает необходимым и достаточным избрать наказание в виде  штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией статьи.
	На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. ст. 19.30 ч.5, 26.11,  29.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд –

П О С Т А Н О В И Л:

	Признать виновной   (данные изъяты) Калустову Галину Михайловну, 25.03.1967 года рождения, уроженку гор. Самарканд Узбекской ССР в совершении правонарушения, предусмотренного ст.  19.30 ч.5   КоАП РФ и подвергнуть её административному наказанию  в виде штрафа в сумме 10 000  ( десять тысяч) рублей.
Сумму штрафа необходимо внести: в доход федерального бюджета: Министерство образования, науки и молодежи Республики Крым, ОКТМО 35701000, ИНН 9102000905, КПП 910201001, ОГРН 114902000728, р/с 40101810335100010001, БИК 043510001, Отделение Республика Крым Минобразования Крыма, л/с 04751D65610, КБК 07711607000016000140.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

          Постановление  может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью в течение 10-ти суток  со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья  судебного  участка №61
Ленинского судебного района
(Ленинский муниципальный район)
Республики Крым                                                                           И.В. Казарина